~

•
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Of. nO10/766 - SEMAD/DGD/JMG Novo Hamburgo, P de setembro de 2014.

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 866/2014.

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Senhoria em atenção ao Requerimento nO866/2014,
devidamente protocolado sob n065102/2014-8, de autoria do nobre Vereador Enfermeiro Vilmar,
enviar, em apenso, documentação pertinente.

Atenciosamente,

} \.; f,A ~ '" '- (A~ <>- "
LUIS LAUERMANN

Prefeito

Câiiíi if,iiJfi iililllfiiilfO

PROTOCOLO GERAL 0002642
Data: 04/09/2014 Horário: 13:30

Administrativo -

Ao Senhor
NAASOM LUCIANO
Presidente da Câmara de Vereadores
NOVO HAMBURGO - RS

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999
www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos,
Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

..,. .'~

•
Município de Novo Hamburgo
Secretaria Municipal da Saúde - SMS
CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

PROGRAMA DE PROMOÇÃO DE SAÚDE BUCAL

O programa de Promoção de Saúde Bucal é desenvolvido nas Escolas Municipais
de Educação Infantil (EMEI), Escolas Municipais de Ensino Fundamental (EMEF) ,
Escolas Estaduais, URAS e CRAS da cidade de Novo Hamburgo.

Neste Programa são realizadas atividades educativas e preventivas que visam
diminuir a incidência da cárie dentária e doenças da gengiva em crianças da faixa etária
de O a 14 anos.

As ações desenvolvidas no Programa são:

-Exame Epidemiológico.
-Escovação Dental Supervisionada.
-Entrega de escova e dentifrício f1uoretado.
-Aplicação Tópica de Flúor.
-Bochecos com solução fluoretada a 0,2%.
-Educação em Saúde Bucal, que consiste em abordar as principais doenças

bucais, como se manifestam e como se previnem; a importância do autocuidado, da
higiene bual, da escovação com dentifrício fluoretado e o uso do fio dental; orientações
gerais sobre dieta, com ênfase no consumo excessivo e frequente do açúcar; a orientação
do auto-exame da boca; os cuidados imediatos após traumatismo dentário; a prevenção à
exposição ao sol sem proteção; e a prevenção ao uso do álcool e fumo.

O PSE - Programa Saúde na Escola é uma iniciativa do Governo Federal e prevê
ações de avaliação, ações educativas e formação de profissionais, envolvendo escolas e
unidades de saúde, trabalhando na intersetorialidade. A partir do ano de 2014 o Município
de Novo Hamburgo realizou adesão ao PSE, através de um projeto piloto, envolvendo
sete Escolas e sete Unidades de Saúde, localizadas nos seguintes territórios: Canudos,
Roselândia, Kephas, Lomba Grande, Rondônia. Cabe ressaltar que a partir do ano de
2014 a Unidade de Atendimento Sócio Educativo, CASE de Novo Hamburgo está incluída
no PSE.

Em anexo segue os dados epidemiológicos de escolares do município de Novo
hamburgo.

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9971

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

r

•

Dados Epidemiológicos Escolares
do Município de Novo Hamburgo

Dados Gerais
- ._. - . -

2010 2011 2012 2013 ... ,

EMEI
crianças livres, 67,5°h> 69°k 70% 72% I

I

..de cárie..
- .

URAS/CRAS
0,82 0,74 0,82 079CPO-D ,

.
.•.

Dados por idade
. .. ..

- EPZ=rn rz'"!'õ-

1993 2010 2011 2012 2013
F'iDi5FJW.TI7"3"W'itlliti .•

Crianças livres
de cárie 280/0 540/0 57°k 47% 56%5-6 anos

.........

CPO-D
2,78 0,89 0,85 1,00 0,79.11-12 anos

-

CPOD-D~ índice de dentes permanentes cariados, perdidos e obturados(restaurados)